
   
      

         

UNIONE MONTANA delle VALLI MONGIA e CEVETTA  
LANGA CEBANA – ALTA VALLE BORMIDA 

Provincia di Cuneo 

C.F. 93054070045 

Battifollo – Castellino Tanaro – Castelnuovo di Ceva – Ceva – Cigliè – Lesegno – Lisio – Mombasiglio – Montezemolo – Priero  
Roascio - Rocca Cigliè – Sale delle Langhe – Sale San Giovanni – Saliceto  - Scagnello – Torresina – Viola 

 

Via Case Rosse, 1  - 12073 CEVA (CN) 
tel 0174 705600 - fax 0174 705645 

e-mail: unimontceva@vallinrete.org       PEC: unimontceva@legalmail.it 

 
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 

VERBALE DI GARA  PROCEDURA NEGOZIATA 

 

-PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE- 

 

OGGETTO: Lavori di “CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN LOCALITA’ LONGHINO NEL COMUNE DI 
ROASCIO”.  CUP  G91J1700016001– CIG 760410846E 

 

Espletato ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera c) e dell’art. 95 , comma 4 lettera a) del DLGS n. 

50/2016, tramite procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 13 del mese di settembre alle ore 9:00, presso l’Ufficio Tecnico 

dell’Unione Montana di Ceva, aperto al pubblico, l’arch. Nan Alessandro, responsabile del 

procedimento per la Centrale Unica di Committenza, assume la presidenza della gara assistito dal geom. 

VASSALLO Danilo in qualità di Responsabile Unico del Procedimento  designato dal Comune di 

Roascio,  dall’arch. Luca Belletrutti, dipendente dell’Unione Montana, in qualità di segretario 

verbalizzante e dal geom. Ada ROSSO,  in qualità di testimone, entrambi noti ed idonei, e dichiara 

aperta la seduta della gara in oggetto. 

Premesso che: 

 

- Con determina del responsabile del servizio tecnico del Comune di Roascio  n. 03 del 27/06/2018 è 

stato approvato il progetto esecutivo intitolato “Lavori di consolidamento versante in località 

Longhino”; 

 

- Al fine di garantire i principi definiti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con Determina del 

responsabile del servizio tecnico del Comune di Roascio  n.04 in data 30/06/2018 si approvava un 

avviso da rendere pubblico per manifestazione di interesse all’affidamento dei lavori, per 

l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, da pubblicarsi per 15 

giorni consecutivi sul profilo del comune di Roascio, nella sezione  “amministrazione trasparente”  e 

all’Albo Pretorio online;  

 

- Con determinazione del responsabile del servizio tecnico del Comune di Roascio n. 5 in data 

07/07/2018,  e la successiva determina di modifica ed integrazione n.6 in data 26/07/2018 venivano 

trasmesse alla centrale unica di committenza istituita presso l’Unione Montana delle Valli Mongia 

Cevetta e Langa Cebana- alta Valle Bormida, l’elenco delle manifestazioni di interesse pervenute a 

mailto:unimontceva@vallinrete.org
mailto:unimontceva@legalmail.it


   
      

         

UNIONE MONTANA delle VALLI MONGIA e CEVETTA  
LANGA CEBANA – ALTA VALLE BORMIDA 

Provincia di Cuneo 

C.F. 93054070045 

Battifollo – Castellino Tanaro – Castelnuovo di Ceva – Ceva – Cigliè – Lesegno – Lisio – Mombasiglio – Montezemolo – Priero  
Roascio - Rocca Cigliè – Sale delle Langhe – Sale San Giovanni – Saliceto  - Scagnello – Torresina – Viola 

 

seguito della pubblicazione dell’avviso al fine di procedere all’ammissibilità delle stesse ed al sorteggio 

dei candidati da invitare alla procedura di gara; 

 

- Con verbale di selezione della Centrale Unica di Committenza mediante sorteggio pubblico, 

pubblicato in  data 06/08/2018, venivano individuate le  15 (quindici) ditte da invitare alla procedura 

negoziata con la relativa comunicazione sul sito istituzionale dell’Unione Montana di Ceva nella 

Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Contratti di Gara delle sole ditte escluse dando atto che  

a norma dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, il diritto di accesso ai nominativi delle 15 ditte sorteggiate è 

differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

 

 

- RILEVATO CHE le 15 ditte sorteggiate in data 06/08/2018 sono state invitate alla gara di appalto con 

comunicazione a mezzo PEC Prot.  4250/P del 27/08/2018, di seguito elencate: 
Numero 

assegnato 
N. Prot. 
(Comune di 

Roascio) 

Mittente 

4 657 CITIEMME SRL di Torino 

11 671 Borio Giacomo srl di Torino 

15 681 Gallo Valter snc di Feisoglio 

16 683 CPC srl di Aosta 

21 689 Dinamicgeo srl di Mezzolombardo 

23 695 Eredi di Sabatini Renzo srl di Montelupo Fiorentino 

26 699 Teas srl di Sestri Levante 

31 718 Costruzioni Cerri srl di Talamona 

32 719 Giustiniana srl di Gavi 

33 720 Servizi e Costruzioni srl 

35 726 Cam perforazioni srl di Pesaro 

38 737 Vinai Renato srl di Orco Feglino 

39 738 Belinghieri Cristoforo srl di Colere 

47 752 ILSET srl di Genova 

48 753 Centro Legno Ambiente Soc. Coop di Castelnuovo di Garfagnana 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

IL PRESIDENTE 

 

Alla presenza dei componenti anzi citati, da atto che, entro i termini previsti dal disciplinare di gara, 

sono pervenute n. 9 (nove) offerte e precisamente: 

 

 



   
      

         

UNIONE MONTANA delle VALLI MONGIA e CEVETTA  
LANGA CEBANA – ALTA VALLE BORMIDA 

Provincia di Cuneo 

C.F. 93054070045 

Battifollo – Castellino Tanaro – Castelnuovo di Ceva – Ceva – Cigliè – Lesegno – Lisio – Mombasiglio – Montezemolo – Priero  
Roascio - Rocca Cigliè – Sale delle Langhe – Sale San Giovanni – Saliceto  - Scagnello – Torresina – Viola 

 

Numero 

Prot. 

arrivo 

Data Ditta 

4366 4/09/2018 Servizi e Costruzioni srl 

4458 10/09/2018 Cam perforazioni srl di Pesaro 

4465 10/09/2018 Centro Legno Ambiente Soc. Coop di Castelnuovo di Garfagnana 

4466 10/09/2018 Belinghieri Cristoforo srl di Colere 

4467 10/09/2018 Borio Giacomo srl di Torino 

4475 10/09/2018 ILSET srl di Genova 

4483 11/09/2018 CPC srl di Aosta 

4484 11/09/2018 CITIEMME SRL di Torino 

4491 11/09/2018 Vinai Renato srl di Orco Feglino 

 

Constata e fatta constatare l’integrità dei plichi, si procede ad assegnare ad ognuno di essi un numero, 

progressivo da 1 a 9, in base all’ordine di protocollo, come risulta dal prospetto seguente: 

N. Prot. 

arrivo 

Data Ditta n. 

assegnato 

4366 4/09/2018 Servizi e Costruzioni srl 1 

4458 10/09/2018 Cam perforazioni srl di Pesaro 2 

4465 10/09/2018 Centro Legno Ambiente Soc. Coop di Castelnuovo di Garfagnana 3 

4466 10/09/2018 Belinghieri Cristoforo srl di Colere 4 

4467 10/09/2018 Borio Giacomo srl di Torino 5 

4475 10/09/2018 ILSET srl di Genova 6 

4483 11/09/2018 CPC srl di Aosta 7 

4484 11/09/2018 CITIEMME SRL di Torino 8 

4491 11/09/2018 Vinai Renato srl di Orco Feglino 9 

 

Il Presidente da atto che, secondo quanto stabilito nella lettera di invito, essendo pervenute meno di 

dieci offerte non verrà esercitata l’esclusione automatica delle offerte anomale. 

 

Si procede, quindi, all'apertura dei plichi secondo il suddetto ordine, verificando che al loro interno 

siano contenute integre le due buste previste dalla lettera di invito (Busta A – Documentazione 

Amministrativa, Busta B – Offerta Economica) e ad apporre sulle stesse il numero d’ordine come sopra 

riportato. 

 

Viene, pertanto, verificato in contenuto delle buste “A” contenenti la documentazione a corredo 

dell’offerta e si procede all'esame della documentazione prodotta dalle Ditte partecipanti, secondo 

l’ordine sopra riportato. 
 



   
      

         

UNIONE MONTANA delle VALLI MONGIA e CEVETTA  
LANGA CEBANA – ALTA VALLE BORMIDA 

Provincia di Cuneo 

C.F. 93054070045 

Battifollo – Castellino Tanaro – Castelnuovo di Ceva – Ceva – Cigliè – Lesegno – Lisio – Mombasiglio – Montezemolo – Priero  
Roascio - Rocca Cigliè – Sale delle Langhe – Sale San Giovanni – Saliceto  - Scagnello – Torresina – Viola 

 

 
Dall’esame della documentazione amministrativa risulta che: 

 

N. 

Ordine 

Operatore Economico Verifica Documentazione Note 

1 Servizi e Costruzioni srl 

Le dichiarazioni e la documentazione 

richiesta con la lettera di invito 

risultano complete e regolari 

AMMESSO 

2 Cam perforazioni srl di Pesaro 

Le dichiarazioni e la documentazione 

richiesta con la lettera di invito 

risultano complete e regolari 

AMMESSO 

3 
Centro Legno Ambiente Soc. Coop 

di Castelnuovo di Garfagnana 

Le dichiarazioni e la documentazione 

richiesta con la lettera di invito 

risultano complete e regolari 

AMMESSO 

4 Belinghieri Cristoforo srl di Colere 

Le dichiarazioni e la documentazione 

richiesta con la lettera di invito 

risultano complete e regolari 

AMMESSO 

5 Borio Giacomo srl di Torino 

Le dichiarazioni e la documentazione 

richiesta con la lettera di invito 

risultano complete e regolari 

AMMESSO 

6 ILSET srl di Genova 

Le dichiarazioni e la documentazione 

richiesta con la lettera di invito 

risultano complete e regolari 

AMMESSO 

7 CPC srl di Aosta 

Le dichiarazioni e la documentazione 

richiesta con la lettera di invito 

risultano complete e regolari 

AMMESSO 

8 CITIEMME SRL di Torino 

Le dichiarazioni e la documentazione 

richiesta con la lettera di invito 

risultano complete e regolari 

AMMESSO 

9 Vinai Renato srl di Orco Feglino 

Le dichiarazioni e la documentazione 

richiesta con la lettera di invito 

risultano complete e regolari 

AMMESSO 

 
 

Vengono pertanto ammesse alla gara tutte le 9 ditte sopra indicate. 

 

 

Il Presidente Il Presidente procede, quindi, all’apertura delle Buste “B – Offerta Economica” delle Ditte 

partecipanti, accertando che le stesse siano state formulate secondo quanto stabilito nella lettera di invito 

e da lettura dei ribassi offerti: 



   
      

         

UNIONE MONTANA delle VALLI MONGIA e CEVETTA  
LANGA CEBANA – ALTA VALLE BORMIDA 

Provincia di Cuneo 

C.F. 93054070045 

Battifollo – Castellino Tanaro – Castelnuovo di Ceva – Ceva – Cigliè – Lesegno – Lisio – Mombasiglio – Montezemolo – Priero  
Roascio - Rocca Cigliè – Sale delle Langhe – Sale San Giovanni – Saliceto  - Scagnello – Torresina – Viola 

 

 

N DITTA Ribasso percentuale 

1 Servizi e Costruzioni srl 25.424% 

2 Cam perforazioni srl di Pesaro 26.27% 

3 Centro Legno Ambiente Soc. Coop di Castelnuovo di Garfagnana 23.41% 

4 Belinghieri Cristoforo srl di Colere 23.32% 

5 Borio Giacomo srl di Torino 25.94% 

6 ILSET srl di Genova 29.903% 

7 CPC srl di Aosta 27.194% 

8 CITIEMME SRL di Torino 36.24% 

9 Vinai Renato srl di Orco Feglino 23.18% 

 

Il presidente, dopo aver constatato e fatta constatare la regolarità del procedimento, procede ad 

aggiudicare in via provvisoria la gara al concorrente che secondo il criterio di aggiudicazione con il 

prezzo più basso delle offerte risulta essere la ditta CITIEMME compagnia torinese monitoraggi srl con 

sede in via Donati, 14 – 10121 TORINO, che ha offerto il ribasso del 36,24% sull’importo a base di 

gara e pertanto per l’importo contrattuale di € 157.069,22 +IVA e compreso € 8.400,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso. 

Il presidente, terminate le suddette formalità, alle ore 12:45 dichiara chiusa la seduta. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

Il presenta Verbale costituisce provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti e sarà 

pubblicato in applicazione dei disposti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché comunicato ai 

concorrenti ai sensi dell’art. 76 c. 3 del Codice dei Contratti. 
 

IL PRESIDENTE (arch. Nan Alessandro) 

Firmato in originale 

 

IL RUP designato dal Comune di Roascio (geom. Danilo Vassallo) 

Firmato in originale 

 

IL TESTIMONE (geom. Ada Rosso) 

Firmato in originale 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  (arch. Belletrutti Luca) 

Firmato in originale 

 


